

## 前年度連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	3,454,760,091	固定負債	2,425,161,448
有形固定資産	3,373,668,300	地方債等	1,086,786,459
事業用資産	2,814,702,735	長期未払金	-
土地	411,912,257	退職手当引当金	364,039,391
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	4,793,839,175	その他	974,335,598
建物減価償却累計額	△ 2,492,837,298	流動負債	405,121,048
工作物	240,766,601	1年内償還予定地方債等	107,998,409
工作物減価償却累計額	△ 138,978,000	未払金	192,416,688
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	86,000,141
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	18,705,810
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	2,830,282,496
建設仮勘定	-	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	-	固定資産等形成分	3,454,760,091
土地	-	余剰分(不足分)	△ 896,733,514
建物	-	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	-		
工作物	-		
工作物減価償却累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	1,762,938,782		
物品減価償却累計額	△ 1,203,973,217		
無形固定資産	5,457,846		
ソフトウェア	37,826		
その他	5,420,020		
投資その他の資産	75,633,945		
投資及び出資金	-		
有価証券	-		
出資金	-		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	-		
長期貸付金	20,850,000		
基金	54,783,945		
減債基金	-		
その他	54,783,945		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	1,933,548,982		
現金預金	1,476,575,920		
未収金	433,521,530		
短期貸付金	-		
基金	-		
財政調整基金	-		
減債基金	-		
棚卸資産	22,249,192		
その他	1,577,340		
徴収不能引当金	△ 375,000		
繰延資産	-		
資産合計	5,388,309,073	純資産合計	2,558,026,577
		負債及び純資産合計	5,388,309,073

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
<b>固定資産</b>	3,321,960,219	<b>固定負債</b>	2,376,393,756
<b>有形固定資産</b>	3,287,989,491	<b>地方債等</b>	1,040,315,753
<b>事業用資産</b>	2,657,631,029	<b>長期未払金</b>	-
<b>土地</b>	411,912,257	<b>退職手当引当金</b>	353,394,733
<b>立木竹</b>	-	<b>損失補償等引当金</b>	-
<b>建物</b>	4,665,304,221	<b>その他</b>	982,683,270
<b>建物減価償却累計額</b>	△ 2,509,736,482	<b>流動負債</b>	390,369,558
<b>工作物</b>	240,766,601	<b>1年内償還予定地方債等</b>	116,270,706
<b>工作物減価償却累計額</b>	△ 150,615,568	<b>未払金</b>	163,694,674
<b>船舶</b>	-	<b>未払費用</b>	-
<b>船舶減価償却累計額</b>	-	<b>前受金</b>	-
<b>浮標等</b>	-	<b>前受収益</b>	-
<b>浮標等減価償却累計額</b>	-	<b>賞与等引当金</b>	96,472,797
<b>航空機</b>	-	<b>預り金</b>	-
<b>航空機減価償却累計額</b>	-	<b>その他</b>	13,931,381
<b>その他</b>	-		
<b>その他減価償却累計額</b>	-	<b>負債合計</b>	2,766,763,314
<b>建設仮勘定</b>	-		
<b>インフラ資産</b>	-	<b>【純資産の部】</b>	
<b>土地</b>	-	<b>固定資産等形成分</b>	3,321,960,219
<b>建物</b>	-	<b>余剰分(不足分)</b>	△ 799,929,148
<b>建物減価償却累計額</b>	-	<b>他団体出資等分</b>	-
<b>工作物</b>	-		
<b>工作物減価償却累計額</b>	-		
<b>その他</b>	-		
<b>その他減価償却累計額</b>	-		
<b>建設仮勘定</b>	-		
<b>物品</b>	1,892,294,477		
<b>物品減価償却累計額</b>	△ 1,261,936,015		
<b>無形固定資産</b>	13,171,010		
<b>ソフトウェア</b>	-		
<b>その他</b>	13,171,010		
<b>投資その他の資産</b>	20,799,718		
<b>投資及び出資金</b>	-		
<b>有価証券</b>	-		
<b>出資金</b>	-		
<b>その他</b>	-		
<b>投資損失引当金</b>	-		
<b>長期延滞債権</b>	-		
<b>長期貸付金</b>	20,700,000		
<b>基金</b>	99,718		
<b>減債基金</b>	-		
<b>その他</b>	99,718		
<b>その他</b>	-		
<b>徴収不能引当金</b>	-		
<b>流動資産</b>	1,966,834,166		
<b>現金預金</b>	1,558,036,152		
<b>未収金</b>	386,001,167		
<b>短期貸付金</b>	-		
<b>基金</b>	-		
<b>財政調整基金</b>	-		
<b>減債基金</b>	-		
<b>棚卸資産</b>	22,004,447		
<b>その他</b>	1,249,400		
<b>徴収不能引当金</b>	△ 457,000		
<b>繰延資産</b>	-		
		<b>純資産合計</b>	2,522,031,071
<b>資産合計</b>	5,288,794,385	<b>負債及び純資産合計</b>	5,288,794,385

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,085,902,251
業務費用	2,909,278,801
人件費	1,346,742,536
職員給与費	1,264,477,481
賞与等引当金繰入額	82,261,197
退職手当引当金繰入額	3,733
その他	125
物件費等	1,463,562,915
物件費	1,177,498,246
維持補修費	-
減価償却費	281,990,854
その他	4,073,815
その他の業務費用	98,973,350
支払利息	20,787,731
徴収不能引当金繰入額	333,613
その他	77,852,006
移転費用	176,623,450
補助金等	176,614,230
社会保障給付	-
その他	9,220
経常収益	2,353,217,045
使用料及び手数料	2,223,352,935
その他	129,864,110
純経常行政コスト	732,685,206
臨時損失	116,899,382
災害復旧事業費	-
資産除売却損	10,240,382
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	106,659,000
臨時利益	65,355,000
資産売却益	-
その他	65,355,000
純行政コスト	784,229,588

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	2,558,026,577	3,454,760,091	△ 896,733,514	-
純行政コスト(△)	△ 784,229,588		△ 784,229,588	
財源	752,300,944		752,300,944	-
税金等	31,371		31,371	
国県等補助金	752,269,573		752,269,573	
本年度差額	△ 31,928,644		△ 31,928,644	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 147,977,530	147,977,530	
有形固定資産等の増加		214,303,417	△ 214,303,417	
有形固定資産等の減少		△ 292,231,236	292,231,236	
貸付金・基金等の増加		2,280,289	△ 2,280,289	
貸付金・基金等の減少		△ 72,330,000	72,330,000	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,066,862	△ 54,694,637	50,627,775	
その他	-	69,872,295	△ 69,872,295	
本年度純資産変動額	△ 35,995,506	△ 132,799,872	96,804,366	-
本年度末純資産残高	2,522,031,071	3,321,960,219	△ 799,929,148	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	2,749,692,596
業務費用支出	2,573,069,146
人件費支出	1,294,951,695
物件費等支出	1,181,572,061
支払利息支出	20,787,731
その他の支出	75,757,659
移転費用支出	176,623,450
補助金等支出	176,614,230
社会保障給付支出	-
その他の支出	9,220
業務収入	2,954,246,388
税込等収入	31,371
国県等補助金収入	582,117,623
使用料及び手数料収入	2,242,233,284
その他の収入	129,864,110
臨時支出	102,715,300
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	102,715,300
臨時収入	65,355,000
<b>業務活動収支</b>	<b>167,193,492</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	220,813,410
公共施設等整備費支出	218,533,121
基金積立金支出	30,289
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	2,250,000
その他の支出	-
投資活動収入	76,950,000
国県等補助金収入	7,020,000
基金取崩収入	-
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	69,930,000
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 143,863,410</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	107,998,409
地方債等償還支出	107,998,409
その他の支出	-
財務活動収入	167,405,922
地方債等発行収入	69,800,000
その他の収入	97,605,922
<b>財務活動収支</b>	<b>59,407,513</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>82,737,595</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,476,575,920</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>△ 1,277,363</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,558,036,152</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>-</b>

本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
本年度末現金預金残高	1,558,036,152